

Esercizi sulla fatturazione

Classe 1^a

1 Completa le seguenti due frasi inserendo i termini mancanti, che sceglierai tra quelli in corsivo di seguito riportati.

indiretta, diretta, progressiva, beni, merci, vendite, importazioni, attività artigiane, prestazioni, esportazioni, professione, imposta da imposta, aliquote, percentuali, imponibile da imponibile, proporzionale

- a. L'imposta sul valore aggiunto è un'imposta sui consumi, la quale colpisce le cessioni di e le di servizi effettuate da imprese o da chi esercita un'arte o una nonché le da chiunque effettuate.
- b. Essa è un'imposta proporzionale con differenziate e si applica con il meccanismo della deduzione

2 Indica con una crocetta la risposta corretta.

La clausola "imballaggio a rendere" significa che

- a. l'imballaggio è fatturato a parte
- b. l'imballaggio è fornito dal compratore e gli deve essere restituito
- c. il prezzo della merce comprende l'imballaggio
- d. l'imballaggio è fornito dal venditore e addebitato in fattura, sotto la voce "cauzione per imballi"

3 Correla opportunamente le clausole indicate a sinistra con le espressioni poste a destra.

- | | |
|--|--|
| <ol style="list-style-type: none"> 1 franco magazzino compratore 2 franco magazzino venditore 3 porto assegnato 4 porto franco | <ol style="list-style-type: none"> a il pagamento del prezzo del trasporto al vettore è effettuato dal venditore alla partenza b le spese relative al trasporto gravano sul fornitore c le spese relative al trasporto gravano sul compratore d il pagamento del prezzo del trasporto al vettore è effettuato dal compratore a destino |
|--|--|

1	2	3	4

4 Completa la fattura qui riportata.

 <b style="font-size: 1.2em; margin-left: 10px;">HEALTH & BEAUTY Via Cuneo, 15 10100 Torino tel/fax 01168743395 Registro imprese e Partita Iva 00347850019	Torino, 17/10/... <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-top: 10px;"> Spett.le Ditta Eligio Ferrari Via Brianza, 8 20100 Milano </div>																														
Fattura n. 1784 Per le seguenti merci ordinate a mezzo agente Rosi – Spedizione con mezzo nostro – Pagamento: R.B a 60 giorni data fattura oppure sconto 2% per pagamento con A/B alla consegna																															
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr style="background-color: #f2f2f2;"> <th style="width: 10%;">Quantità</th> <th style="width: 50%;">Descrizione</th> <th style="width: 15%;">Prezzo unitario</th> <th style="width: 10%;">Prezzo scontato</th> <th style="width: 10%;">Importo</th> <th style="width: 5%;">% Iva</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>50</td> <td>Vasetti crema viso "Lifting"</td> <td>35,00</td> <td>.....</td> <td>1.662,50</td> <td>20%</td> </tr> <tr> <td>30</td> <td>Maschere per il viso al collagene vegetale</td> <td>16,00</td> <td>14,40</td> <td>.....</td> <td>20%</td> </tr> <tr> <td>20</td> <td>Fondotinta "Effetto sole"</td> <td>15,00</td> <td>.....</td> <td>276,00</td> <td>20%</td> </tr> <tr> <td>10</td> <td>Integratore alimentare alla papaya</td> <td>10,00</td> <td>.....</td> <td>85,00</td> <td>20%</td> </tr> </tbody> </table>		Quantità	Descrizione	Prezzo unitario	Prezzo scontato	Importo	% Iva	50	Vasetti crema viso "Lifting"	35,00	1.662,50	20%	30	Maschere per il viso al collagene vegetale	16,00	14,40	20%	20	Fondotinta "Effetto sole"	15,00	276,00	20%	10	Integratore alimentare alla papaya	10,00	85,00	20%
Quantità	Descrizione	Prezzo unitario	Prezzo scontato	Importo	% Iva																										
50	Vasetti crema viso "Lifting"	35,00	1.662,50	20%																										
30	Maschere per il viso al collagene vegetale	16,00	14,40	20%																										
20	Fondotinta "Effetto sole"	15,00	276,00	20%																										
10	Integratore alimentare alla papaya	10,00	85,00	20%																										
<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%; border: 1px solid black; padding: 2px;"> Totale merce euro</td> <td style="width: 50%; border: 1px solid black; padding: 2px;"> Spese di trasporto euro 10,50</td> </tr> <tr> <td style="border: 1px solid black; padding: 2px;"> Imponibile euro</td> <td style="border: 1px solid black; padding: 2px;"> Importo Iva euro</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="border: 1px solid black; padding: 2px; text-align: right;"> Totale fattura euro</td> </tr> </table>		Totale merce euro	Spese di trasporto euro 10,50	Imponibile euro	Importo Iva euro	Totale fattura euro																									
Totale merce euro	Spese di trasporto euro 10,50																														
Imponibile euro	Importo Iva euro																														
Totale fattura euro																															
<small>Contributo ambientale CONAI assolto</small>																															

Rispondi ora alle seguenti domande.

- a. Quali modalità di pagamento sono previste in fattura?
- b. Quali tipi di sconto sono previsti in fattura?
- c. Quali percentuali di sconto sono state applicate ai prodotti fatturati?
- d. Qual è la data di pagamento se si opta per la ricevuta bancaria?

5 Presenta i calcoli relativi alla determinazione del totale di ciascuna delle tre fatture che seguono.

- Fattura n. 1* Vendita di 200 prodotti AZ a euro 39 l'uno, sconto 10% + 3%, trasporto addebitato a forfait euro 60, Iva 20%.
- Fattura n. 2* Vendita di 300 prodotti BW a euro 18 l'uno, sconto 8%, imballaggio a perdere euro 30, interessi per dilazione di pagamento euro 10, Iva 10%.
- Fattura n. 3* Vendita di 400 prodotti C7 a euro 21,50 l'uno, sconto 2% per pagamento a pronti, oppure a 90 giorni netto, imballaggio a rendere con cauzione euro 30, spese di trasporto anticipate per conto del cliente euro 45, Iva 20%.

SOLUZIONI

- 1** a. L'imposta sul valore aggiunto è un'imposta *indiretta* sui consumi, la quale colpisce le cessioni di *beni* e le *prestazioni* di servizi effettuate da imprese o da chi esercita un'arte o una *professione* nonché le *importazioni* da chiunque effettuate.
 b. Essa è un'imposta proporzionale con *aliquote* differenziate e si applica con il meccanismo della deduzione *imposta da imposta*.

2 d

3	1	2	3	4
	b	c	d	a

4

 HEALTH & BEAUTY Via Cuneo, 15 10100 Torino tel/fax 01168743395 Registro imprese e Partita Iva 00347850019	Torino, 17/10/... <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-top: 10px;"> Spett.le Ditta Eligio Ferrari Via Brianza, 8 20100 Milano </div>																																																						
Fattura n. 1784 Per le seguenti merci ordinate a mezzo agente Rosi – Spedizione con mezzo nostro – Pagamento: R.B a 60 giorni data fattura oppure sconto 2% per pagamento con A/B alla consegna																																																							
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 10%;">Quantità</th> <th style="width: 50%;">Descrizione</th> <th style="width: 10%;">Prezzo unitario</th> <th style="width: 10%;">Prezzo scontato</th> <th style="width: 10%;">Importo</th> <th style="width: 10%;">% Iva</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>50</td> <td>Vasetti crema viso "Lifting"</td> <td>35,00</td> <td>33,25</td> <td>1.662,50</td> <td>20%</td> </tr> <tr> <td>30</td> <td>Maschere per il viso al collagene vegetale</td> <td>16,00</td> <td>14,40</td> <td>432,00</td> <td>20%</td> </tr> <tr> <td>20</td> <td>Fondotinta "Effetto sole"</td> <td>15,00</td> <td>13,80</td> <td>276,00</td> <td>20%</td> </tr> <tr> <td>10</td> <td>Integratore alimentare alla papaya</td> <td>10,00</td> <td>8,50</td> <td>85,00</td> <td>20%</td> </tr> <tr> <td colspan="2">Totale merce</td> <td colspan="2">Spese di trasporto</td> <td colspan="2"></td> </tr> <tr> <td colspan="2">euro 2.455,50</td> <td colspan="2">euro 10,50</td> <td colspan="2"></td> </tr> <tr> <td colspan="2">Imponibile</td> <td colspan="2">Importo Iva</td> <td colspan="2">Totale fattura</td> </tr> <tr> <td colspan="2">euro 2.466,00</td> <td colspan="2">euro 493,20</td> <td colspan="2">euro 2.959,20</td> </tr> </tbody> </table>		Quantità	Descrizione	Prezzo unitario	Prezzo scontato	Importo	% Iva	50	Vasetti crema viso "Lifting"	35,00	33,25	1.662,50	20%	30	Maschere per il viso al collagene vegetale	16,00	14,40	432,00	20%	20	Fondotinta "Effetto sole"	15,00	13,80	276,00	20%	10	Integratore alimentare alla papaya	10,00	8,50	85,00	20%	Totale merce		Spese di trasporto				euro 2.455,50		euro 10,50				Imponibile		Importo Iva		Totale fattura		euro 2.466,00		euro 493,20		euro 2.959,20	
Quantità	Descrizione	Prezzo unitario	Prezzo scontato	Importo	% Iva																																																		
50	Vasetti crema viso "Lifting"	35,00	33,25	1.662,50	20%																																																		
30	Maschere per il viso al collagene vegetale	16,00	14,40	432,00	20%																																																		
20	Fondotinta "Effetto sole"	15,00	13,80	276,00	20%																																																		
10	Integratore alimentare alla papaya	10,00	8,50	85,00	20%																																																		
Totale merce		Spese di trasporto																																																					
euro 2.455,50		euro 10,50																																																					
Imponibile		Importo Iva		Totale fattura																																																			
euro 2.466,00		euro 493,20		euro 2.959,20																																																			
Contributo ambientale CONAI assolto																																																							

Risposte alle domande.

- a. Il cliente può optare per il pagamento per cassa immediata o per il pagamento differito.
- b. Sono previsti sconti incondizionati applicati sui prezzi unitari e uno sconto condizionato del 2% riferito all'opzione di pagamento.
- c. Le percentuali di sconto sono state le seguenti:
 - crema euro (35 – 33,25) = euro 1,75

$$35 : 1,75 = 100 : x \quad x = \frac{1,75 \times 100}{35} = 5\%$$
 - maschere euro (16 – 14,40) = euro 1,60

$$16 : 1,60 = 100 : x \quad x = \frac{1,60 \times 100}{16} = 10\%$$
 - fondotinta euro (15 – 13,80) = euro 1,20

$$15 : 1,20 = 100 : x \quad x = \frac{1,20 \times 100}{15} = 8\%$$
 - integratore euro (10 – 8,50) = euro 1,50

$$10 : 1,50 = 100 : x \quad x = \frac{1,50 \times 100}{10} = 15\%$$
- d. La data di pagamento è il 16 dicembre.

5
Fattura n. 1

Descrizione	Quantità	Prezzo unitario	Importo
prodotti AZ	200	39	7.800,00
– sconto 10%			780,00
			7.020,00
– sconto 3%			210,60
			6.809,40
+ spese di trasporto			60,00
<i>Imponibile Iva</i>			6.869,40
+ Iva 20%			1.373,88
Totale fattura			8.243,28

Fattura n. 2

Descrizione	Quantità	Prezzo unitario	Importo
prodotti BW	300	18	5.400,00
– sconto 8%			432,00
			4.968,00
+ imballaggio fatturato			30,00
<i>Imponibile Iva</i>			4.998,00
+ Iva 10%			499,80
+ interessi per dilazione			10,00
Totale fattura			5.507,80

Fattura n. 3

Descrizione	Quantità	Prezzo unitario	Importo
prodotti C7	400	21,50	8.600,00
+ Iva 20%			1.720,00
			10.320,00
+ cauzione per imballi			30,00
+ trasporto documentato			45,00
Totale fattura			10.395,00